

بسم الله الرحمن الرحيم
په یمن کې د قدرتونو د جگړې د دوام انگېزه
(ژباړه)



د بشر د تاریخ له لومړیو او حتی له هغه وخته چې الله سبحانه و تعالی، ځمکه بشر ته په میراث پرېښې، د ملتونو تر منځ جگړه د یوه اصل په توګه شته او دغه جگړه له دوو حالتونو بهر نه ده: لومړی له مشرۍ او سرورۍ سره مینه او پر هغه ویاړ، لکه د ایډیولوژۍ له سیادت او له خپرولو سره یې د مسلمانانو مینه؛ لکه څنګه چې یو وخت اسلامي دولت دا کار کاوه او ۱۳ سوه کاله یې دوام وکړ. دغه راز د ملتونو د مشرۍ مینه؛ لکه ایټالیا او نازي المان چې درلوده. دویم؛ مادي ګټې لاسته راوړل.

د اسلامي دولت او شوروي اتحاد په زوال، هغه انگېزه چې نړۍ یې رهبري کوله، د مادي ګټو لاسته راوړلو په بدل کې کمزورې شوه او اوسنی د زړه سوي حالت یې پایله ده، چې د نبوت پر منهج خلافت تر راتګه به دوام ولري؛ ځکه خلافت پر نړیوالو جگړو او د قدرتونو تر منځ جگړو باندې اغېز ښندي او په راتګ به یې د ایډیولوژۍ د سیادت او په پیروانو کې یې د خپرولو مینه منځ ته راځي، سره له دې چې اوس د نړۍ مشري د امریکا په لاس کې ده او نړۍ ناوړه لوري ته بیایي.

د دولتونو تر منځ د جگړې تر ټولو خطرناکه انگېزه، د استعمار او د هغه د ډولونوانگېزه ده؛ ځکه همدا استعماري انگېزه ده، چې د لویو او کوچنیو جگړو او دوو نړیوالو جگړو، د خلیج جگړې، د افریقا، افغانستان او عراق جگړو سبب شوې ده. همدا استعماري انگېزه ده، چې تر اوسه په نړۍ کې د شته اصلي ستونزو، ناوړینونو او جگړو لامل شوې. په اسلامي نړۍ کې د امریکا او انګلیس تر منځ سیالي، په ځانګړې توګه په یمن کې، چې پر مادي سرچینو

او طبيعي شتمنيو ولكه او استعمار دی، دومره ناوړه حالت ته روانه ده چې په يمن کې د اوسنيو خونړيو جگړو لامل شوې او تر اوسه زرگونه يمني وگړي د ددغه وحشتناکې جگړې قرباني شوي.

په يمن کې روانه جگړه د بېگناه خلکو د وينو تويولو، لوړې، درد او غم، سختو بلاوو، وبا ناروغۍ، کولرا ناروغيو او همدارنگه د بېوزلۍ او بېکارۍ د زياتېدو سبب شوې ده. په يمن کې جگړه لا رانه ده او هېڅ داسې نښه نشته چې د دغې جگړې د پای ته رسېدو دليل وي؛ بلکې د دغې جگړې انگېزه او دوام، طبيعي گټې او زېرمې دي، ريښتيا هم دغه يوه نوې استعماري انگېزه ده. په همدې دليل په يمن کې د قدرتونو تر منځ جگړه نامالوم لوري ته روانه ده.

له بلې خوا د غربي پلانونو د عملي کولو لپاره سيمه ييز دولتونه هم د جگړې سبب دي. ايران کونښن کوي چې يمن لکه مخکې له اسلامه د خپلې فارسي پروژې برخه وگرځوي. سعودي بيا گومان کوي چې يمن د دوی تر څنگ پروت بڼه دی، د همدې لپاره سعودي په يمن کې د امريکا موخې پلې کوي او هڅه کوي چې امريکا په دې قانع کړي چې يمن د دوی په گاونډ کې دی او نه غواړي چې ايران د دغه هېواد په چارو کې مداخله وکړي؛ ځکه ايران غواړي چې حوثيان په يمن کې قدرت ته ورسوي.

خو امارات يمن ته د خليج د دروازې په سترگه گوري او کونښن کوي، چې هلته د امريکا نفوذ زيات شي او په خليج کې د حوثيانو پرمختگ، خطر بولي. نو امارات په دې هڅه کې دي چې د حوثيانو نفوذ کم او قدرت د انگليس د نفوذ په دوام لکه څنگه چې مخکې و، د صالح په گټه وگرځوي. په يمن کې د قبيلوي او فرقه يي جگړو اور دومره تېز شوی، چې هڅه کېږي چې د فرقه يي جگړې اړخونه د سياسي منځني حل په رنگ او بوی د لويو قدرتونو لکه، امريکا، انگليس او سيمه ييزو قدرتونو پروژې پلي کړي. د همدې لپاره هره ډله کونښن کوي چې رسنۍ، پوځ او تعليمي منهجونه د مذهبي او فرقه يي موخو لپاره په لاس کې واخلي. د لا ډېر وضاحت لپاره، د يمن جگړې په اړه لاندې ټکي اړين دي:

۱. د بحري بندرونو خوا ته د جگړې زياتوالی: هره ډله چې د لويو غربي ځواکونو ملاتړ ورسره دی، کونښن کوي، چې روانه جگړه په لاس کې واخلي او د بحري بندرونو خوا ته يې يوسي. بحري جگړې خوا ته وپرونکې اوسنۍ ډلې د حوثيانو او صالح همپيمانان دي، چې وسله او کومکي مواد ورته را قاچاق کېږي. خو د امريکا د بهرنيو چارو وزير ټيلرسن غواړي، چې د جان کېري مخکينۍ طرحه چې د حديد بندر تسليمي ده، بيا را ژوندۍ کړي، چې درېمگري ته ور رسېږي. له دې سره به امريکا لومړی کس وي، چې د درېمگري په صورت کې به يې سياست په پام کې ونه نيسي او وبه يې نه مني.

۲. د گټو او اموالو په لاسته راوړلو کې سبقت: په يمن کې حاکم نظام د خلکو اړيکې د مصلحت پر بنسټ تنظيم کړې او دغه مصلحت پر خلکو د اغېز اساسي محرک دی، خلک يې مصروف کړي او يا يې هم داسې حيران

کړي، چې خپله او اولادونه یې د استعماري دولت په خدمت کې دي. ښکاره ده چې ښکېلو ډلو، د پیروانو د جذب لپاره دغه جگړه پر یوه قومي، وطني، مذهبي او طایفي جگړه بدله کړې او خلک د جگړې د سون توکي دي. اصلي جگړې یې پر دې جگړې پوښلې، تر څو د دې جگړې گټه، چې د جگړې اصلي طراحانو ته رسېږي، پټه کړي.

نو د دې جگړې د دوام انگېزه یوازې استعماري انگېزه ده او د زیاتېدو انگېزه یې قومي، وطني، طایفي او مصلحتي ده. دا انگېزه د دې سبب شوې چې د جگړې اور نور هم تېز شي، دوام پیدا کړي او هېڅکله ونه درېږي؛ تر هغه چې د امریکا او انگلیس غوندې قدرتونه پر یوه سیاسي حل هوکړې ته ونه رسېږي. نو د یمن خلک باید د استعماري دولتونو مزدوران، چې پر دوی حاکمیت کوي، ونه مني او په حزب التحریر کې له خپلو وروڼو سره یوځای د راشده خلافت د تاسیس لپاره کار وکړي؛ تر څو د استعمار مزدوران له واکه وغورځوو او راشده خلافت تاسیس شي. دې موخې په رسېدو به هم د دنیا عزت او هم د آخرت کامیابي، چې لویه کامیابي ده، لاسته راوړو.

لیکوال: شایف الشراډي